financeiro repassados aos municípios de que trata esta Portaria deverá ser realizada
por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG da respectiva unidade federativa.

Art. 9º O Ministério da Saúde disporá, para os fins desta Portaria, do valor
global de R$ 30.832.879,54 (trinta milhões, oitocentos e trinta e dois mil oitocentos e
setenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), sendo os repasses efetuados no
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Art. 10. Os recursos financeiros para a execução do disposto nesta Portaria
são oriundos do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar a Funcional